
COMUNE   DI  CORTALE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

              SERVIZIO               UFFICIO TECNICO  

                                                                            N°361  del   12.11.2019 Reg. Gen.  

   ATTO DI IMPEGNO 

   N° 263 DEL 28.10.2019 

OGGETTO : SERVIZIO DI GESTIONE PROCEDURA DI AUTOCONTROLLO ACQUE 

DESTINATE AL CONSUMO UMANO – IMPEGNO DI SPESA. 

 Procedura con affidamento diretto, del D.Lgs 50/2016. 

CIG. ZEF2A997D9 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 Premesso che ai sensi delle vigenti disposizioni di legge occorre procedere al servizio di campionamento ed 

analisi batteriologiche sull’acqua potabile ai sensi del d.lgs. 31/2001; 
 

 -Considerato che questo Ente per le procedure di autocontrollo, delle acque destinate al consumo umano si è 

avvalso nel corso dell’anno passato, delle prestazioni del laboratorio analisi DELViT con sede in Cosenza, 

Via T. Arnone, 19/F P.I.01777530781, specializzata nei trattamenti;  
 

- Di conseguenza occorre procedere all’affidamento del servizio per le analisi su acque potabili ai sensi del 

D.Lgs 31/01 per assicurare il relativo servizio, salvaguardare l’incolumità pubblica per non incorrere nei 

rigori delle leggi vigenti in materia;  
 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 

D.Lgs. 50/2016.  
 

Che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto;  

 

Pertanto, si ritiene opportuno prolungare l’affido provvisorio del servizio di campionamento ed analisi 

chimiche e microbiologiche sulle acque destinate al consumo umano è comunque limitata alla misura 

strettamente necessaria per lo svolgimento dell’ordinarie procedure di gara  dell’affidamento previsto entro 

dicembre 2019; 
 

Che all’uopo è stato contattato il laboratorio analisi chimiche e batteriologiche DELViT con sede in 

Cosenza, Via T. Arnone, 19/F P.I.01777530781, inserita nell’elenco dei laboratori per Autocontrollo n. 36 

della Regione Calabria, la quale dichiara di essere disponibile all’affidamento del servizio di che trattasi, alle 

stesse condizioni e prezzi praticati nell’anno passato;  

 

che nel suddetto periodo si prevedono  due campionamenti di  analisi chimiche e microbiologiche sulle 

acque destinate al consumo umano,  pertanto occorre impegnare la somma complessiva di € 1.217,16 IVA e 

oneri di sicurezza compresi; 
 

Preso atto della regolarità contributiva con scadenza prevista per18/01/2020, allegato alla presente;  
 

Che alla spesa, può farsi fronte con i fondi di cui al Cap.1220 (cod. bilancio 09.06-1.03),  ad oggetto: “ Spese 

di gestione del depuratore”;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:  



 

1.Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, ai sensi del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto, il servizio di autocontrollo dell’acqua potabile destinata al 

consumo umano al Laboratorio DELViT P.I. 01777530781con sede in Cosenza, Via T. Arnone, 19/F;  

 

2.Che il compenso spettante da corrispondere al Laboratorio DELViT con sede in Cosenza, Via T. Arnone, 

19/F P.I.01777530781, per il servizio di monitoraggio e per le analisi( N°2 campionamenti) su acque potabili 

ai sensi del D.Lgs 31/01, per  la somma complessiva di € 1.217,16 IVA e oneri di sicurezza compresi; 

 

3.Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico, previa verifica della 

conformità della prestazione o del servizio reso;  

 

4.Di finanziare la spesa con i fondi di cui al Cap. 1220, gestione competenza., meglio generalizzata in 

premessa;  

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di e per i relativi 

controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi degli artt.151 e 184 del 

D.Lgs.18.8.2000,N°267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento è il 

medesimo responsabile del servizio.  

 

     L’Istruttore Tecnico 

   F.to Geom.   Giuseppe Vinci 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

   F.to    Geom. Vincenzo Conte  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

- In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000,N°267; 

15.05.1997, n° 127  

 

A P P O N E 
- Il Visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 
- La copertura finanziaria della spesa  

 

- L’impegno contabile viene registrato sugli interventi e capitoli di cui sopra.  

 
Cortale, lì 12.11.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to ( Dott.ssa Anna Muraca) 

 

 

 

 

 


